Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я    О Б Л А С Т Ь

НЕКРАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 27 »  11.2019 г.  №     599

	О внесении изменений в постановление

от 03.05.2018г. № 95 «Об утверждении
муниципальной долгосрочной
целевой программы «Приобретение жилья в
муниципальную собственность сельского поселения
 Красный Профинтерн на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Администрации сельского поселения Красный Профинтерн № 622 от 27.12.2011г. «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», Уставом сельского поселения Красный Профинтерн
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу «Приобретение жилья в муниципальную собственность сельского поселения Красный Профинтерн на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации сельского поселения Красный Профинтерн от 03.05.2018г. № 95 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Приобретение жилья в муниципальную собственность сельского поселения Красный Профинтерн на 2018-2020 годы» с изменениями (от 29.12.2018г. № 488, от 08.08.2019г. № 464), следующие изменения:
1.1 Постановление Администрации сельского поселения Красный Профинтерн от 03.05.2018г. № 95 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Приобретение жилья в муниципальную собственность сельского поселения Красный Профинтерн на 2018-2020 годы» изложить в следующей редакции.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Глава сельского поселения
Красный Профинтерн                                                             Е.В. Волконская
Приложение

к Постановлению Администрации

сельского поселения Красный Профинтерн
от «___»_____________ г. №_________
Паспорт

муниципальной долгосрочной целевой программы «Приобретение жилья в муниципальную собственность сельского поселения Красный Профинтерн на 2018-2020 годы»
(далее – Программа)
	Наименование
Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Приобретение жилья в муниципальную собственность сельского поселения Красный Профинтерн на 2018-2020 годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Красный Профинтерн

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Красный Профинтерн

	Основная цель Программы
	1.Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в жилых помещениях, занимаемых на основании договора социального найма.

1. Финансовое обеспечение.

	Основные задачи Программы
	Выполнение мероприятий по обеспечению прав граждан на жилые помещения, предоставляемые по договорам социального найма

	Сроки реализации Программы
	2018 - 2020 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	Паспорт Программы.
1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

2.Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

3.Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

4.Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее реализации.

5.Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы.

Программа не содержит подпрограмм.
Основные мероприятия:

Приобретение жилья в муниципальную собственность сельского поселения Красный Профинтерн.

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Красный Профинтерн

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы в 2018-2020 годах составляет – 1 300 000,00 рублей всего,

в том числе:

средства областного бюджета – 0,00 рублей;

средства местного бюджета – 1 300 000,00 рублей.

Объем финансирования по годам:

2018 год – 600 000,00  рублей;

2019 год – 0,00 рублей;

2020 год – 700 000,00 рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2019-2020 годов, могут быть уточнены при формировании проектов Решений о бюджете поселения на 2019, 2020 годы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы (целевые показатели)
	1.Обеспечение прав граждан на жилые помещения, предоставляемые по договорам социального найма.

2.Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация сельского поселения Красный Профинтерн в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Жилищная проблема была и остается одной из наиболее сложных проблем на территории муниципального образования.
Долгосрочная муниципальная целевая программа  " Приобретение жилья в муниципальную собственность сельского поселения Красный Профинтерн на 2018-2020 годы» является организационной основой реализации в сельском поселении  приоритетного национального проекта "Доступное и комфортное жилье – гражданам России".

Решение жилищной проблемы населения является одной из ключевых задач для любого уровня государственной власти
Создание эффективных механизмов обеспечения жильем граждан  является особенно актуальным. Дополнительную остроту проблеме придают демографический кризис и связанная с ним необходимость стимулирования рождаемости, а также нехватка специалистов, которая уже начинает сказываться.

Жилищные проблемы оказывают негативное воздействие и на другие аспекты социальной сферы, в том числе: здоровье, образование, правонарушения и другое.

Жилищным кодексом Российской Федерации (статья 2) предусмотрено создание органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище путем использования бюджетных средств и иных, не запрещенных законом источников денежных средств для предоставления в установленном порядке социальных выплат для строительства или приобретения жилых помещений.

Несмотря на значительные объемы ввода жилья большая часть населения муниципального образования не имеет возможности его приобретения на собственные средства.
Настоящая Программа направлена на реализацию мероприятий по обеспечению прав граждан на жилые помещения, предоставляемые по договорам социального найма в отношении граждан, проживающих в муниципальных жилых помещениях, признанных непригодными для проживания в установленном порядке согласно заключению межведомственной комиссии или по решению суда и не подлежащим ремонту или реконструкции.

Решение проблемы предоставления муниципального жилья по договору социального найма усложнено отсутствием свободного муниципального жилья на территории сельского поселения Красный Профинтерн Некрасовского района Ярославской области.
Программа определяет конкретные меры по предоставлению муниципального жилья гражданам, проживающим в муниципальных жилых помещениях, которые признаны  в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.
2.Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

2.1.Основные цели Программы:

-создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

- создание условий, способствующих обеспечению граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде по договорам социального найма жильем, отвечающим санитарно-техническим нормам;

- доступное жилье, безопасные и комфортные условия проживания населения в сельском поселении Красный Профинтерн;

- обновление жилищного фонда, расположенного на территории сельского поселения Красный Профинтерн.

2.2.Для достижения целей программы в ходе реализации Программы решаются следующие задачи:
-выполнение мероприятий по обеспечению прав граждан на жилые помещения, предоставляемые по договорам социального найма.
Реализация данной Программы осуществляется путем приобретения жилья в муниципальную собственность для предоставления жилых помещений по договорам социального найма.
При реализации Программы необходимо исходить из следующих положений:

1) жилье, приобретенное за счет средств, предусмотренных настоящей Программой, оформляется в муниципальную собственность сельского поселения Красный Профинтерн в целях дальнейшего предоставления гражданам, проживающим в муниципальных жилых помещениях, признанных непригодными для проживания в установленном порядке, в соответствии с жилищным законодательством на условиях социального найма;

2) предоставление жилья гражданам осуществляется способом приобрения жилья на вторичном рынке недвижимости.
2.3.Сроки и этапы реализации Программы: 2018 - 2020 годы.
Реализация Программы рассчитана на 2018 - 2020 годы в 3 этапа:

1 этап – 2018 год;

2 этап – 2019 год;

3 этап – 2020 год.

3.Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы
 Для реализации поставленных целей и решения задач Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

-Приобретение жилья в муниципальную собственность сельского поселения Красный Профинтерн.

Объем финансирования Программы представлен в таблице.

Объем финансирования Программы
Таблица

	Наименование мероприятий
и источники финансирования Программы
	Объем финансирования по годам
(рублей)
	Итого
(рублей)

	2018
	2019
	2020

	Приобретение жилья в муниципальную собственность  сельского поселения Красный Профинтерн, всего
	600 000,00
	0,00
	700 000,00
	1 300 000,00

в том числе:

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	600 000,00
	0,00
	700 000,00
	1 300 000,00

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
	600 000,00
	0,00
	700 000,00
	1 300 000,00

4.Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее реализации

Заказчиком Программы является Администрация сельского поселения Красный Профинтерн.
Администрация сельского поселения Красный Профинтерн координирует действия по реализации Программы и осуществляет:
контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;
подготовку предложений по корректировке Программы;
финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;
подготовку в установленные сроки информации о ходе реализации Программы.

5. Целевые показатели ВЦП
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение 2017г.
	Плановое значение

	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1.
	Количество жилых помещений (квартир) приобретенных в текущем году
	единиц
	0
	1
	0
	1

	2.
	Общая площадь жилых помещений, приобретенных в текущем году
	кв. м
	0,00
	34,80
	0,00
	31,90

	3.
	Количество семей, получивших жилые помещения за счет средств областного бюджета или местного бюджета
	единиц
	0
	1
	0
	1

	4.
	Общая площадь жилых помещений, предоставленных гражданам за счет средств областного бюджета или местного бюджета
	кв. м
	0,00
	34,80
	0,00
	31,90

	5.
	Объем финансирования в текущем году
	рублей
	0,00
	600 000,00
	0,00
	700 000,00

6. Методика оценки эффективности и результативности реализации ВЦП
В результате реализации Программы планируется реализация мероприятий по обеспечению прав граждан на жилые помещения, предоставляемые по договорам социального найма.
Социально-экономический эффект от реализации Программы включает:

количество жилых помещений (квартир) приобретенных в текущем году (единиц);

общая площадь жилых помещений, приобретенных в текущем году (кв. м);

количество семей, получивших жилые помещения за счет средств областного бюджета или местного бюджета (единиц);

общая площадь жилых помещений, предоставленных гражданам за счет средств областного бюджета или местного бюджета (кв. м);
объем финансирования в текущем году (руб).
Данная методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации ВЦП. В настоящей методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:
плановые значения – это значения, предусмотренные МП с учетом последних утвержденных изменений на момент отчета;
фактическое значение – это значения, представленные ответственным исполнителем МП, как фактически достигнутые в ходе ее реализации.
Результативности исполнения МП – степени достижения запланированных целевых показателей за отчетный период.
Расчет результативности реализации Программы (Р) производится                         по формуле
(если показатель направлен на увеличение):
Р = ∑целевых показателей  * (Xфакт÷ Xплан)*100%,
(если показатель направлен на уменьшение):
Р = ∑ целевых показателей  *  (Xплан÷ Xфакт)*100%,  где:
Х факт   ––  фактическое значение показателя;
Х план –   плановое значение показателя;
     При значении «Р» более 85 процентов результативность реализации Программы признается высокой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней, менее  75 процентов – низкой.
     Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.
Эффективность реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:
Э = Р ÷ (Fфакт÷Fплан),
где:
Р– показатель результативности реализации Программы;
Fфакт – сумма финансирования Программы на текущую дату;
Fплан – плановая сумма финансирования  Программы на текущий год.
При значении показателя Э менее 75 процентов эффективность Программы признается низкой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней,  свыше   85 процентов – высокой.
  При расчете результативности исполнения программы используются следующие результаты и их весовые коэффициенты
	№
п/п
	Наименование результата
	Значение
результата

	1
	Количество жилых помещений (квартир) приобретенных в текущем году
	0,20

	2
	Общая площадь жилых помещений, приобретенных в текущем году
	0,20

	3
	Количество семей, получивших жилые помещения за счет средств областного бюджета или местного бюджета
	0,20

	4
	Общая площадь жилых помещений, предоставленных гражданам за счет средств областного бюджета или местного бюджета
	0,20

	5
	Объем финансирования в текущем году
	0,20

	ИТОГО
	1

В результате реализации Программы предполагается достичь следующих основных результатов:

обеспечение жилыми помещениями, отвечающими санитарно-техническими нормами не менее 1 семьи проживающей в аварийном жилищном фонде.